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Abstrakt

V této bakalářské práci (dále jen BP) je v první části popsán organický

elektrochemický tranzistor (dále jen OECT), vysvětlen princip jeho funkce a objasněn

způsob výroby. V druhé části BP je vysvětlena problematika textilního organického

elektrochemického tranzistoru, který je dále rozdělen do skupin a ty jsou stručně definovány.

Následně je popsán způsob výroby textilního OECT, dle skupin do kterých byl rozdělen.

V předposlední části BP jsou vyjmenovány způsoby využití textilního OECT a jejich

příklady. Poslední část obsahuje porovnání netextilního a textilního OECT z hlediska výroby

a vlastností, kde jsou zhodnoceny jejich konkrétní vlastnosti.
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OECT, OTFT, WECT, nositelná elektronika, senzor, PEDOT:PSS, tisk, výroba,

vodivé vlákno
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Abstract

In this bachelor thesis (hereinafter referred to as BP) the first part describes an organic

electrochemical transistor (hereinafter only "OECT"), explains the principle of its function

and names the methods of its production. The second part of BP explains the issue of the

textile organic electrochemical transistor, which is further divided into groups and these

groups are briefly defined. Subsequently, the methods of fabrication of the textile OECT are

described, according to the groups into which it was divided. In the penultimate part of BP

are listed possibilities of using the textile OECT and their examples. The last part contains a

comparison of non-textile and textile OECT in terms of production and properties, where

their specific properties are assessed.
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Úvod

Organický elektrochemický tranzistor se v posledních letech těší velkému zájmu

hlavně proto, že nabízí velké množství výhod pro aplikace v oblasti chemického a

biologického snímání. Pro širokou škálu snímacích aplikací existuje poptávka po malých,

přenosných a levných zařízeních. Organické polovodiče mohou být naneseny za použití

nízkoteplotních procesů na různých substrátech, včetně substrátů flexibilních. To má za

výsledek, že při výrobě OECT mohou být použity velmi levné metody výroby a

jednoduchost těchto zařízení umožňuje snadnější miniaturizaci. S těmito výhodami je možné

vytvářet pomocí OECT levné jednorázové senzory. Samozřejmě je také důležité, aby bylo

pro senzory možné detekovat nízké koncentrace specifických analytů s vysokou citlivostí a

vysokou selektivitou. Také zde poskytují OECT různé výhody. Vzhledem k tomu, že OECT

jsou založeny na organických polovodičích, mohou být doladěny jejich chemické a

elektrické vlastnosti pomocí různých příměsí tak, aby zvyšovaly citlivost a selektivitu

senzorů. Velikou výhodou je také vlastní zesílení signálu, umožňující senzorům zlepšit limit

detekce a citlivost.

Relativní necitlivost na geometrii zařízení umožnila OECT integrovat do textilie, kde

jsou tranzistory realizovány například pouze pomocí křížení dvou vodivých vláken, a přesto

fungují srovnatelně se zařízením na netextilních substrátech. Tato skutečnost otevřela

nespočet způsobů jak využít OECT ve formě textilních nositelných senzorů, zesilovacích

prvků, logických obvodů atd. Konkrétně nositelné senzory realizované pomocí OECT nabízí

širokou škálu možností jak je využít pro monitorování stavu člověka v reálném čase, za

pomoci analýzy vylučovaných tělních tekutin. Vývoj takových senzorů je v současnosti

velmi lukrativní záležitost, protože by mohly nahradit větší, komplikovanější a hlavně

mnohem dražší vyhodnocovací zařízení, a z toho důvodu jsou také OECT v posledních

letech intenzivně zkoumány.
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Seznam symbolů a zkratek

OECT ................ Organic electrochemical transistor (Organický elektrochemický tranzistor)

OFET ................ Organic field effect transistor (Organický polem řízený tranzistor)

OTFT ................ Organic thin film transistor (Organický tenkovrstvý tranzistor)

PEDOT:PSS ..... poly(3,4-ethylenedioxythiophene):poly(styrene sulfonic acid)

DOD ................. Drop on demand

ION/IOFF .............. spínací poměr

IDS ..................... proud kanálem

UG ..................... napětí na řídicí elektrodě

G ....................... GATE

D ....................... DRAIN

S ........................ SOURCE

UGS .................... napětí mezi GATE a SOURCE elektrodou

ON-to-OFF ....... vypnutí

OFF-to-ON ....... sepnutí

M ....................... jednotka molární koncentrace (mol/l)

PPy .................... Polypyrrol

PANI ................. Polyanilin

P3AT ................. Poly(3-akylthiophene)

pH ..................... Potential of hydrogen (vodíkový exponent)

PET ................... Polyethylentereftalát

WECT ............... Wire electrochemical transistor (Elektrochemický tranzistor na vláknech)

EG ..................... etylenglykol

DMSO ............... dimetylsulfoxid

MeOH ............... metanol

ẟzlomu .................. napětí v tahu

Ɛzlomu ................. poměrná deformace

E ........................ modul pružnosti

Gvlákno ................ vodivost vlákna

α ........................ Seebeckův koeficient

GOPS ................ (3-glycyloxypropyl)trimethoxysilan

AU ..................... napěťové zesílení

PBS ................... Phosphate buffered saline (Pufrovaný fyziologický roztok)
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Ag ................................. stříbro

Pt ................................... platina

NaCl .............................. chlorid sodný (sůl)

L-Tyr ............................. tyrosin

LOD .............................. limit detekce

rGO ............................... oxid grafenu

GOx .............................. glukózooxidázou

PVA .............................. polyvinylalkohol

HCl ............................... chlorovodík

Pb2+ ............................... iont olova

K+ .................................. iont draslíku

Ca2+ ............................... iont vápníku

Al3+ ............................... iont hliníku

SZO ............................... Světová zdravotnická organizace
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1 Organický elektrochemický tranzistor

Organický elektrochemický tranzistor (OECT) je unipolární tranzistor se

třemi elektrodami, které se nazývají zdrojová (SOURCE, S), odtoková (DRAIN, D) a řídicí

(GATE, G). Aktivní kanál je vyrobený nejčastěji z vodivého polymeru poly(3,4-

ethylenedioxythiophene):poly(styrene sulfonic acid) (PEDOT:PSS) a je v přímém kontaktu

s elektrolytem (Obrázek 1). OECT může normálně pracovat v kapalném, nebo pevném

elektrolytu. Organický ECT patří do skupiny organických tenkovrstvých tranzistorů

(OTFT), spolu s organickým polem řízeným tranzistorem (OFET). [1]

Obrázek 1: Znázornění rozložení a principu funkce OECT [2].

Hlavní rozdíl mezi OECT a OFET je, že v případě OECT je aktivní vrstva v přímém

kontaktu s elektrolytem, zatímco v případě OFET je aktivní kanál od GATE elektrody

oddělen vrstvou izolantu. Tato skutečnost umožňuje OECT využívat celou plochu aktivního

kanálu, na rozdíl od OFET, kdy je využívána jen malá oblast aktivního kanálu v místě dotyku

s izolační vrstvou. Díky tomu je odpor kanálu OECT menší a lze dosáhnout vyššího proudu

IDS. Dalším rozdílem je, že OECT pracuje na nízkém napětí (kolem 1V) na rozdíl od

organického FET. Pro OFET se pracovní napětí pohybují v desítkách Volt. [1], [3]

Nízkonapěťový provoz je pro OECT velkou výhodou, jelikož při vyšších napětích může

docházet k hydrolýze (rozklad, při kterém je zpracována voda) elektrolytu. Dále skutečnost,

že OECT může pracovat i při použití kapalných elektrolytů umožňuje snímání v reálném

Textilní organický elektrochemický tranzistor Václav Nocar 2018

13

čase [1]. Hlavní nevýhodou je spínací rychlost, která se u OECT pohybuje typicky v řádech

vteřin (až na výjimky, např. v článku [3]), na rozdíl od OFET u kterých můžeme mluvit o

jednotkách milisekund a méně [4]. OECT mohou užívat pro aktivní kanál více různých

polymerů, jako jsou Polypyrrol (PPy), Polyanilin (PANI), Poly(3-akylthiophene) (P3AT),

Polycarbazol a v neposlední řadě Poly(3,4-ethylenedioxythiopene) (PEDOT) [1]. V této

práci se zaměřím na OECT založené na organickém polovodiči PEDOT, jelikož se díky

dobrým mechanickým a elektrickým vlastnostem, biokompatibilitě a dobré stabilitě

v různých prostředích hodí pro použití v textilních aplikacích [2].

1.1 Princip funkce

Pokud je na řídicí elektrodu přivedeno napětí, kationty v elektrolytu jsou vstřikovány

do polovodičové vrstvy, která je vzhledem k typu polovodiče (N, P) obohacována, nebo

ochuzována. Častěji se využívá procesu ochuzování aktivního kanálu, tudíž je bez


[…]


mezi PEDOT-S a elektrolytem by umožnilo podstatně rychlejší de-dopování kanálu a tím i

rychlejší spínání. Tyto hodnoty sice spadají do obecných vlastností OECT a jeho delších

spínacích časů, nicméně, mezi netextilními OECT byly vyvinuty i tranzistory s výrazně

kratšími spínacími dobami, i v řádech od 10-2 - 10-1 s [3]. Co se týče textilních OECT

použitých pro snímání, spínací časy v řádech vteřin, až desítek vteřin stále umožňují snímání

v reálném čase.

5.2.2 Senzorické

V případě OECT na textilii je uvedena tabulka s rozsahy měřitelných koncentrací a

limity detekce (LOD) pro netextilní a textilní senzory. Jsou zde uvedeny dvě geometrie,

přičemž senzor s G1 je měřen ponořením do roztoku, zatímco ten s G2 je měřen pouze za

přítomnosti kapičky elektrolytu mezi kanálem a GATE. Hodnoty pro netextilní senzor platí

pro OECT na skleněném substrátu s G1 geometrií [22], který je tedy také měřen ponořením

do elektrolytu. Při porovnání hodnot netextilního a textilního OECT s geometrií G1 lze

usoudit, že integrací senzoru do textilie nedošlo k žádným významným ztrátám v rozsahu

měřitelných koncentrací, jen v úrovni detekce došlo k mírnému poklesu. V případě textilního

senzoru s G2 sice došlo k mírnému poklesu snímacích schopností, ovšem za cenu fungování

ve velmi malém množství elektrolytu, čímž se stává nadějným kandidátem pro měření přímo

na lidském těle. Dokonce bylo v článku [11] zjištěno, že všechny textilní OECT vykazovaly

při snímání větší citlivost, což lze vysvětlit tím, že při nanesení PEDOT:PSS na textilii

dokáže polymer kopírovat trojrozměrnou strukturu vláken, čímž se dosáhne velké plochy

povrchu vzhledem k objemu, ve srovnání se senzorem připraveným na skleněném substrátu.

Tab. 2: Porovnání snímacích vlastností netextilního OECT a OECT na textilii (předěláno z [11]).

Analyt

Netextilní OECT Textilní OECT

G1 G1 G2

Měř. koncentrace LOD Měř. koncentrace LOD LOD

(M) (M) (M) (M) (mol)

Kyselina askorbová 10-6 - 10-3 1.3·10-8 10-4 - 10-2 1·10-5 2·10-8

Adrenalin 10-5 - 2·10-4 2·10-6 3·10-5 - 5·10-4 1·10-5 1.2·10-8

Dopamin 10-6 - 10-4 5·10-8 2·10-6 - 3·10-5 1·10-6 4·10-7
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U vláknových OECT bylo v případě senzoru glukózy dosaženo měřitelného rozsahu

koncentrací od 1 nM do 5 µM. Korespondující netextilní senzor glukózy na skleněném

substrátu, prezentovaný v publikaci [23] byl schopen detekovat glukózu v koncentracích od

10 nM do 1 µM, takže v případě textilního senzoru nedošlo ke zhoršení detekčních

schopností, dokonce dokázal detekovat glukózu v menších koncentracích. WECT senzor na

bázi PPy [21] je schopný detekovat selektivně ionty olova v koncentracích do 10-5 M, a

vzhledem k němu je pro porovnání uveden OECT senzor na skleněném substrátu [24], který

v provedení s Pt GATE elektrodou dokáže detekovat ionty kovů až do 10-6 M.
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Závěr

Netextilní organický elektrochemický tranzistor může být vyráběn pomocí tiskových

metod, které jsou kompatibilní s velkovýrobními způsoby výroby jako je metoda roll-to-roll.

To je umožněno použitím organických polymerů k jejich výrobě, jelikož jsou lehce

zpracovatelné i za nízkých teplot a dají se snadno chemicky modifikovat. Navíc jsou

organické polymery cenově dostupné. Výrobu také usnadňuje fakt, že OECT mají velmi

jednoduchou strukturu, nenáročnou na malé rozměry a dají se natisknout laterárně, neboli

v jedné vrstvě. Kombinací hromadné výroby a levného materiálu je umožněno vyrábět

opravdu levné tranzistory, použitelné jako zesilovače, součásti logických obvodů a chemické

a biologické senzory.

Po porovnání netextilních OECT s textilními můžeme říct, že integrací do textilie

nedošlo u OECT k významné ztrátě elektrických, ani senzorických vlastností. Naopak,

úspěšné převedení do textilie otevřelo nové možnosti využití OECT jako nositelných

zařízení, pomocí kterých se mohou vytvářet elektrické obvody a biologické senzory přímo

v oblečení, a je tak umožněno in situ snímání externích tělních tekutin člověka v reálném

čase, což může nalézt využití v mnoha odvětvích, například ve zdravotnictví, sportu a

bezpečnosti práce.

Jedním ze způsobů integrace do textilie je natisknutí OECT na textilní substrát,

kterým může být přímo již zhotovený oděv nebo jeho část. Tento způsob lze lehce zavést do

procesu výroby oblečení, jelikož využívá tiskových metod jako je sítotisk, který je již dlouho

používán v textilního průmyslu a tím je do výroby dobře implementován. Další možností je

integrace OECT na úrovni vláken. Ta spočívá v potažení vláken vodivým polymerem a

jejich následným zpracováním textilními technikami jako je například tkaní a šití. Touto

metodou jsou vytvářeny WECT, dělící se na dvě různé topologie. Tkaní je vhodné pro

realizaci WECT s pravoúhlou topologií, zatímco šití se hodí pro realizaci WECT s paralelní

topologií. Do budoucna je žádoucí integrovat zařízení právě na úrovni vláken, protože je

tímto způsobem umožněna vysoká hustota integrace a textilie si i se zakomponovanými

zařízeními zachová své důležité vlastnosti jako je trvanlivost, pružnost a pohodlnost.
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