Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Textilní organický elektrochemický tranzistor
Student: Václav NOCAR Std. číslo: E15B0128P
Vedoucí: Ing. Lukáš Mraček

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 19
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce svým obsahem pokrývá v dostatečné míře všechny body zadání. První kapitola se zaměřuje na popis organických elektrochemických tranzistorů, seznámení s principem fungování a jejich výrobou. Na tuto kapitolu navazuje kapitola věnována již samotným textilním organickým tranzistorům. Ve třetí kapitole jsou popsány běžné způsoby výroby textilních elektrochemických tranzistorů. Čtvrtá kapitola podrobně ukazuje možné aplikace textilních elektrochemických tranzistorů. Porovnání textilních a netextilních elektrochemických tranzistorů je provedeno v páté kapitole. Závěr vhodně shrnuje celou práci.

Z formálního hlediska jsou v práci dodrženy běžné standardy zpracování odborného textu s některými gramatickými nedostatky. Diskutovaná problematika je vhodně doplněna o ilustrativní obrázky. Členění textu je přehledné a logické. Velice kladně hodnotím práci s literaturou, která je k této problematice dostupná převážně v anglickém jazyce.

Student projevil svoji aktivitu až v posledních dvou měsících před odevzdáním, nicméně se toto výrazně neprojevovalo na kvalitě bakalářské práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2018

.....
podpis vedoucího práce